Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037
31 3819 3251 | camara@pontenova.mg.leg.br

REDAÇÃO FINAL

PROJETO DE LEI Nº 4.147/2025

Altera a Lei nº 4.277/2019, que autoriza

o Município de Ponte Nova a contratar

operação de crédito denominada

financiamento para infraestrutura e

saneamento (FINISA), junto à Caixa

Econômica Federal, para realização de

obras de infraestrutura.

A Câmara Municipal de Ponte Nova aprova e eu, Prefeito Municipal,

sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º O parágrafo único do art. 1º da Lei Municipal nº 4.277, de

05.07.2019, passa a vigorar com a seguinte redação:

Art. 1º ……………....…………………………………………………

..........................................................................................................

Parágrafo único. Os recursos resultantes do financiamento

autorizado neste artigo serão obrigatoriamente aplicados em

Despesa de Capital no Município de Ponte Nova, no âmbito da

linha de crédito do FINISA, com o objetivo específico de

construção da Estação de Tratamento de Esgoto – ETE, para a

qual é destinada a quantia de R$ 25.000.000,00 (vinte e cinco

milhões de reais), e de investimentos em iluminação pública, para

a qual é destinada a quantia de R$ 3.500.000,00 (três milhões e

quinhentos mil de reais).

Art. 2º Fica revogado o art. 4º da Lei Municipal nº 4.277, de 05.07.2019.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos

retroativos a 1º de março de 2025.

Ponte Nova – MG,       de                     de        .

Milton Teodoro Irias Junior

Prefeito Municipal

Eduardo Gomes Rodrigues Bemfeito

Diretor Geral do Dmaes

Consolação de Freitas Silva Paula

Secretária Municipal de Planejamento e Gestão

Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037
31 3819 3251 | camara@pontenova.mg.leg.br

MESA DIRETORA

Wellington Sabino de Oliveira – Presidente

Fabiano Souza da Cruz – Vice-Presidente

Márcio Alves Ferreira – Secretário